Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 3959/2025

Indica ao Prefeito a instalação de uma unidade do Poupa

Tempo no município, visando otimizar o acesso da

população aos serviços públicos e impulsionar o

desenvolvimento socioeconômico da cidade,

proporcionando mais agilidade e comodidade aos

cidadãos.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Foz do Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a instalação de uma unidade do Poupa Tempo no município, visando otimizar o acesso da

população aos serviços públicos e impulsionar o desenvolvimento socioeconômico da cidade,

proporcionando mais agilidade e comodidade aos cidadãos.

J U S T I F I C A T I V A

1. Poupa Tempo no Paraná: O Governo do Estado do Paraná

está implementando o programa Poupa Tempo em diversas cidades, incluindo Foz do Iguaçu

[[1]](https://www.youtube.com/watch?v=W_5yQ4xTTmY)[[2]](https://www.h2foz.com.br/govp

r/poupatempo-parana-abre-primeira-servicos/). A primeira unidade do Poupa Tempo Paraná foi

inaugurada em Curitiba, no Shopping Estação [[3]](https://www.gazeta24horas.com.br/1a-

unidade-do-poupatempo-parana-e-inaugurada-em

curitiba/)[[4]](https://www.fazenda.pr.gov.br/Noticia/Com-mais-de-200-servicos-1a-unidade-do-

Poupatempo-Parana-e-inaugurada-em-Curitiba). A gestão estadual já anunciou que a unidade de

Foz do Iguaçu funcionará no Cataratas JL Shopping

[[1]](https://www.youtube.com/watch?v=W_5yQ4xTTmY).

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

A
C

E
-2

D
39

-0
39

9-
6A

23
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
A

C
E

-2
D

39
-0

39
9-

6A
23

https://www.gazeta24horas.com.br/1a-unidade-do-poupatempo-parana-e-inaugurada-em
https://www.gazeta24horas.com.br/1a-unidade-do-poupatempo-parana-e-inaugurada-em
https://www.youtube.com/watch?v=W_5yQ4xTTmY

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

 2. Benefícios do Poupa Tempo: O Poupa Tempo visa

centralizar e modernizar a oferta de serviços públicos estaduais e municipais, facilitando a vida

dos cidadãos [[2]](https://www.h2foz.com.br/govpr/poupatempo-parana-abre-primeira-

servicos/)[[3]](https://www.gazeta24horas.com.br/1a-unidade-do-poupatempo-parana-e-

inaugurada-em-curitiba/). A iniciativa busca reunir diversos atendimentos em um só local,

proporcionando mais praticidade, agilidade e conforto à população

[[5]](https://www.apucarana.pr.gov.br/site/apucarana-conquista-unidade-do-poupatempo-parana-

e-vai-ofertar-no-ano-que-vem-mais-de-200-servicos-num-unico-lugar/).

3. Serviços Oferecidos: O Poupa Tempo Paraná oferece mais

de 200 serviços, incluindo a emissão da nova Carteira de Identidade Nacional, atendimentos do

Detran-PR, serviços da Copel e Sanepar, consultas da Cohapar, cadastro no programa Casa Fácil

Paraná e encaminhamento de solicitações de seguro-desemprego e vagas de emprego das

Agências do Trabalhador [[5]](https://www.apucarana.pr.gov.br/site/apucarana-conquista-

unidade-do-poupatempo-parana-e-vai-ofertar-no-ano-que-vem-mais-de-200-servicos-num-

unico-lugar/)[[6]](https://www.bemparana.com.br/noticias/parana/shopping-de-curitiba-abre-

primeira-unidade-do-poupatempo-entenda-como-funciona/).

4. Localização Estratégica: A escolha de locais estratégicos

para a instalação das unidades do Poupa Tempo é crucial para garantir o acesso da população aos

serviços oferecidos [[7]](https://www.parana.pr.gov.br/aen/Noticia/Governo-do-Estado-divulga-

enderecos-de-novas-unidades-do-Poupatempo-Parana). A proximidade com o comércio,

transporte público e áreas de grande circulação de pessoas são fatores importantes a serem

considerados [[3]](https://www.gazeta24horas.com.br/1a-unidade-do-poupatempo-parana-e-

inaugurada-em-curitiba/)[[6]](https://www.bemparana.com.br/noticias/parana/shopping-de-

curitiba-abre-primeira-unidade-do-poupatempo-entenda-como-funciona/).

5. Estudos Técnicos: A realização de estudos técnicos é

fundamental para identificar os melhores locais para a instalação da unidade do Poupa Tempo

em Foz do Iguaçu. Esses estudos devem levar em consideração:

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

A
C

E
-2

D
39

-0
39

9-
6A

23
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
A

C
E

-2
D

39
-0

39
9-

6A
23

https://www.apucarana.pr.gov.br/site/apucarana-conquista-unidade-do-poupatempo-parana-e-vai-ofertar-no-ano-que-vem-mais-de-200-servicos-num-unico-lugar/
https://www.apucarana.pr.gov.br/site/apucarana-conquista-unidade-do-poupatempo-parana-e-vai-ofertar-no-ano-que-vem-mais-de-200-servicos-num-unico-lugar/
https://www.apucarana.pr.gov.br/site/apucarana-conquista-unidade-do-poupatempo-parana-e-vai-ofertar-no-ano-que-vem-mais-de-200-servicos-num-unico-lugar/)%5b%5b6%5d%5d(https:/www.bemparana.com.br/noticias/parana/shopping-de-curitiba-abre-primeira-unidade-do-poupatempo-entenda-como-funciona/)
https://www.apucarana.pr.gov.br/site/apucarana-conquista-unidade-do-poupatempo-parana-e-vai-ofertar-no-ano-que-vem-mais-de-200-servicos-num-unico-lugar/)%5b%5b6%5d%5d(https:/www.bemparana.com.br/noticias/parana/shopping-de-curitiba-abre-primeira-unidade-do-poupatempo-entenda-como-funciona/)
https://www.apucarana.pr.gov.br/site/apucarana-conquista-unidade-do-poupatempo-parana-e-vai-ofertar-no-ano-que-vem-mais-de-200-servicos-num-unico-lugar/)%5b%5b6%5d%5d(https:/www.bemparana.com.br/noticias/parana/shopping-de-curitiba-abre-primeira-unidade-do-poupatempo-entenda-como-funciona/)
https://www.apucarana.pr.gov.br/site/apucarana-conquista-unidade-do-poupatempo-parana-e-vai-ofertar-no-ano-que-vem-mais-de-200-servicos-num-unico-lugar/)%5b%5b6%5d%5d(https:/www.bemparana.com.br/noticias/parana/shopping-de-curitiba-abre-primeira-unidade-do-poupatempo-entenda-como-funciona/)
https://www.gazeta24horas.com.br/1a-unidade-do-poupatempo-parana-e-inaugurada-em-curitiba/)%5b%5b6%5d%5d(https:/www.bemparana.com.br/noticias/parana/shopping-de-curitiba-abre-primeira-unidade-do-poupatempo-entenda-como-funciona/)
https://www.gazeta24horas.com.br/1a-unidade-do-poupatempo-parana-e-inaugurada-em-curitiba/)%5b%5b6%5d%5d(https:/www.bemparana.com.br/noticias/parana/shopping-de-curitiba-abre-primeira-unidade-do-poupatempo-entenda-como-funciona/)
https://www.gazeta24horas.com.br/1a-unidade-do-poupatempo-parana-e-inaugurada-em-curitiba/)%5b%5b6%5d%5d(https:/www.bemparana.com.br/noticias/parana/shopping-de-curitiba-abre-primeira-unidade-do-poupatempo-entenda-como-funciona/)

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 3 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

• Acessibilidade: Facilidade de acesso para pessoas com

deficiência ou mobilidade reduzida.

• Infraestrutura: Disponibilidade de espaço físico adequado,

energia elétrica, água, esgoto e internet.

• Demanda: Estimativa da demanda por serviços públicos na

região.

• Impacto socioeconômico: Potencial de geração de empregos

e renda na região.

6. Experiências em Outras Cidades: O Poupa Tempo é um

modelo de sucesso em outras cidades do Brasil, como São Paulo

[[3]](https://www.gazeta24horas.com.br/1a-unidade-do-poupatempo-parana-e-inaugurada-em-

curitiba/)[[8]](https://pt.wikipedia.org/wiki/Poupatempo). A análise das experiências em outras

cidades pode fornecer informações valiosas para a implantação do Poupa Tempo em Foz do

Iguaçu.

7. Poupa Tempo Digital em Foz do Iguaçu: A Prefeitura de

Foz do Iguaçu já está implementando o Poupa Tempo Municipal, uma ferramenta digital que

visa reunir os serviços públicos em uma plataforma online

[[9]](https://www.h2foz.com.br/cidade/prefeitura-poupa-tempo-digital-oz/). A integração entre o

Poupa Tempo físico e o Poupa Tempo digital pode otimizar ainda mais o acesso da população

aos serviços públicos.

Sala das Sessões, 8 de dezembro de 2025.

Bosco Foz

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

A
C

E
-2

D
39

-0
39

9-
6A

23
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
A

C
E

-2
D

39
-0

39
9-

6A
23

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5ACE-2D39-0399-6A23

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 08/12/2025 11:12:55 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/5ACE-2D39-0399-6A23

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/5ACE-2D39-0399-6A23